A (20819)

Printed Pages: 5 Roll No.

LL.B. - VI Sem.

14231

LL.B. (Spl.) Examination, August-2019

LAW

Law of Human Right

(K-6003)

Time: Three Hours!

[Maximum Marks: 100]

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not $5 \times 4 = 20$ exceeding 75 words.

नोट: सभी *पाँच* प्रश्नों के उत्तर कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

What is the 'Historical Theory of Right's' regarding 1. nature of Human Rights?

14231

IP.T.O.

मानवाधिकार की प्रकृति के सम्बन्ध में 'ऐतिहासिक अधिकार का सिद्धान्त' क्या है?

- United Nations Convention on the Rights of the children. बच्चों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय।
- What is the composition of N.H.R.C. (India)? राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का गठन (भारत) क्या है?
- When was the Universal Declaration of Human Rights adopted? मानव अधिकारों की सार्वभीतिमक घोषणा कव अंगीकृत हुयी थी ।
- 5. Highlight the difference between declaration and enforcement.

घोषणा और प्रवर्तन के वीच भिन्नता पर प्रकाश डालिये।

Section-B खण्ड–ब

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

14231

14231

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- What do you mean by Collective Rights? Explain. सामूहिक अधिकारों से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।
- What is universal Declaration of Human Rights, 7. 1948? Is it a legal document accepted by all International law jurists? Have different legal constitutions of different nation - states adopted its provisions? मानवाधिकारों की सार्वभीमिक घोषणा, 1948 क्या है? क्या यह सभी अन्तर्राष्ट्रीय विधिवेत्ताओं द्वारा स्वीकृत एक विधिक दस्तावेज है? क्या विभिन्न राष्ट्र-राज्यों के विधिक संविधानों में इसके प्रावधानों को स्थान दिया गया है?
- Comment on Communications relating to gross violations of Human Rights. मानवाधिकारों के घोर उल्लघंन सम्बन्धी संचार पर टिप्पणी कीजिये।

Section-C खण्ड–स

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

[P.T.O.

नोट: किन्हीं तीन प्रश्नी के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. /Discuss the structures, functions and powers of Discuss the structures.

 Of Commission. What rolls has National Human Rights Commission. What rolls has National Human Rights in India? it played in protection की संरचना, कार्य व शक्तिये राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की संरचना, कार्य व शक्तिये राष्ट्राय मानव आवना भारत में मानव अधिकार संरक्षण है आयोग ने क्या भूमिका अदा की है?
- "Promoting respect for human rights is a cone "Promoting respective Nations and defines its 10. purpose of the United Nations and actines its purpose of the United Nations and actines its identity as an organization for people around the identity as an organization for people around the world." Comment.

 पानवाधिकारों के सम्मान को बढ़ावा देना संयुक्त राष्ट्र के एक मुख्य उद्देश्य है, और दुनिया भर के लोगों के लिए एक एक मुख्य उद्योग है। purpose of the Oliverian for people around the टिप्पणी कीजिए। http://www.ccsustudy.com
- 11. Explain the provisions regarding inquiry in to the complaints and steps after inquiry under the protection of Human Rights Act, 1993. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम 1993 के अन्ति परिवाद की जाँच तथा जाँच के उपरान्त उठाये गये क्र के सम्बन्ध में प्रावधानों के बारे में विस्तार से क्ष कीजिये।

14231

http://www.ccsustudy.com

See Page

(5)

- special. Cultural and Economical aspect of the the special Rights is inherent in the Directive Principles of States Policy of the Constitution". Explain. मानवाधिकारों के सामाजिक, सांस्कृतिक एवं आर्थिक पहलू सविधान के राज्य के नीति निदेशन तत्व में अन्तनिर्हित है। सम्ब्र कीजिये।
- 13. Human Rights are inalienable. This means that these rights can not be taken away except in specific situations and according to due process of law. Discuss.

मानवाधिकार अविच्छेद्य हैं। इसका तात्पर्य यह है कि इन्हें कभी भी वापस नहीं लिया जा सकता है या छीना नहीं जा सकता है, जब तक कोई विशेष परिस्थितियाँ न हो, तव भी सम्यक प्रक्रिया (उचित प्रक्रिया) द्वारा ही ऐसा कर सकते हैं। विवेचना कीजिये।

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay से

Printed Pages: 5 N Roll No. (20517)

LL.B. VI Sem.

14231

LL.B. Examination, May-2017

LAW

Law of Human Right (K-6003)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड–अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Write about the 'Concept of Human Rights'.

'मानव अधिकार की अवधारणा' को लेखबद्ध कीजिए। 4231 [P.T.O. What are the objectives of the United Nations Charter? संयुक्त राष्ट्रसंघ के चार्टर के उद्देश्य क्या हैं ?

- Name any four collective rights? किन्हीं चार सामूहिक अधिकारों का नाम लिखिये।
- How does National Human Rights Commission Constitute? मानवाधिकार आयोग का गठन किस प्रकार होता है ?
- 5. What is the difference between Human Rights and Fundamental Rights?

मानव अधिकार व मूल अधिकारों के क्या अंतर है ?

Section-B

खण्ड--ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

 $2 \times 10 = 20$

http://www.ccsustudy.com

नोट: निम्नलिखित 3 प्रश्नों से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

14231

7. Write a short note on National Commission for Women. http://www.ccsustudy.com राष्ट्रीय महिला आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

 Give an account of judicial activism in India with regard to upholding Human Rights.
 भारत में मानव अधिकार के समर्थन के संदर्भ में न्यायिक सक्रियता का लेखा-जोखा दीजिए।

Section-C

खण्ड–स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

14231

[P.T.O.

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

9. For the implementation of the provisions of the covenant on Civil and Political Rights, the main instrumentality envisaged is the Human Rights Committee. Discuss composition, procedure and functioning of the committee.

दीवानी तथा राजनीतिक अधिकारों के अभिसमय के प्रावधानों को लागू करने के लिए, मुख्य साधन मानवाधिकार कमेटी में निहित है। मानवाधिकार कमेटी के गठन, प्रक्रिया और कार्यपद्धति की विवेचना करें।

10. The Directive Principles of State Policy contained in Part IV of the Constitution aims at providing social and economic rights and welfare of all. Describe their nature and relevance to the International Covenant on Social and Economic Rights.

भारतीय संविधान के भाग IV में वर्णित राज्य की नीति निर्देशक तत्व का उद्देश्य सामाजिक एवं आर्थिक अधिकार और सभी का कल्याण है। उनकी प्रकृति की व्याख्या करते हुए सामाजिक और आर्थिक अधिकारों के अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय के संदर्भ में प्रासंगिकता कीजिये।

11. Discuss the various rights enshrined in European Convention on Human Rights.

यूरोपीयन मानवाधिकार अभिसमय में अर्न्तनिहित विभिन्न अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

14231

See 5th page

http://www.ccsustudy.com

1

http://www.ccsustudy.com

(5)

12. The Universal Declaration on Human Rights contains the general principles of law recognized by civilized nations and also an authoritative interpretation of the Charter by the General Assembly. Discuss the importance and provisions of UDHR in above reference.

मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में सभ्य राष्ट्रों द्वारा स्वीकृत विधि सिद्धान्तों को सम्मिलित किया गया है और महासभा द्वारा अभिसमय का प्राधिकारिक निर्वचन किया गया है। इस संदर्भ में मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा का महत्व और प्रावधानों की विवेचना करें।

 Discuss the provisions of the International Human Rights Instruments regarding the principle of equal rights of men and women.

स्त्रियों और पुरुषों के समान अधिकारों के सिद्धान्त के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकारों प्रलेखों के प्रावधानों की विवेचना करें।

> http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Your old paper & get 10/-पुराने पेपर्स भन्ने और 10 रुपये पार्ये, Paytm or Google Pay से

http://www.ccsustudy.com

(20519) Roll No.

Total Questions: 13 }

[Printed Pages : 4

14231

LL.B. VIth Semester Examination, May-2019

LAW

(Law of Human Right) (K-6003)

Time: 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Anwer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

> सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-427

(1)

Turn Over

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

- What is the definition of 'Human Rights' under the protection of Human Rights Act, 1993?
 मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के अन्तर्गत 'मानवाधिकार' की परिभाषा क्या है?
- Convention on the nationality of married women.
 विवाहित महिलाओं को राष्ट्रीयता पर अधिसमय।
- Netto's case.
 नेटोबाद।
- Why is October 24 celebrated as U.N. Day all over the world?
 24 अक्टूबर को पूरे विश्व में यू. एन. दिवस क्यों मनाया जाता है?
- 5. What are the fundamental pillars of democracy ? लोकउंत्र के मल स्तम्भ क्या हैं ?

Section-B (স্বাত্ত-ম)

https://www.ccsustudy.com

Short Answer Type Questions (लघ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नी में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-427

(2)

10. Explain the method of implementation of Human

6. Distinguish between Fundamental Rights and Human Rights.

मुल अधिकारी एवं मानव अधिकारी में अन्तर स्थापित कीजिए।

7. Under which article of universal declaration of Human Rights, equality of rights to men and women and their better standard of life, has been declared? Explain.

मानव अधिकारों के सार्थभौमिक घोषणा के किस अनुच्छेद के तहत पुरुषों और महिलाओं की समानता तथा उनके बेहतर जीवन स्तर को घोषित किया गया है ? व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the role of U. N. High Commissioner for Human Rights. https://www.ccsustudy.com संयुक्त राष्ट्र में यू. एन. हाई कमीशनर फॉर ह्यूमेन राइट्स की भूमिका की विश्वेचना कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed. किन्हों तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
- 9. Write an essay on Human Rights and the United Nations Charter.

मानवाधिकार एवं संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर पर एक निबंध लिखिए।

NR-427

(3)

Turn Over

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

Rights provided under the International covenant on Civil and Political Rights, 1966. सिविल व राजनीतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय संघ. 1966 में प्रदत्त मानव अधिकारों को लागू करने की प्रक्रिया को समझाइए।

- 11. Discuss the role of National Human Rights Commission in the protection of the Human Rights of the citizens in India.
 - राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (भारत) की भारत के नागरिकों के मानवाधिकार की रक्षा में भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 12. Discuss the right to equality under Part III of Indian Constitution as a facet of Human Rights incorporated in International instruments. अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमयों में मानवाधिकारों के पक्ष के रूप में निहित भारतीय संविधान के भाग तीन में समानता का अधिकार की विवेचना कीजिए।

https://www.ccsustudy.com

13. Give an account of judicial interpretation in India which support human rights. Discuss in detail with case laws.

भारत के मानवाधिकारों के समर्थन में वर्णित न्यायिक निर्वचनों का लेखा-जोखा दीजिए। वाद-विधि के साथ विस्तृत व्याख्या कीजिए। https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्ये, Paytm or Google Pay 社

NR-427

(4)

D

Printed Pages: 7

(20621)

Roll No.

LL.B. -VI Sem.

14250/14231 (CV-II)

LL.B. VIth Semester Examination, June-2021

LAW

(Law of Human Right)

(K-6003)

(Old & New same)

Time: 11/2 Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries
10 marks. Very short answer is required not
exceeding 75 words. 2×10=20

14250/14231(CV-II)

[P.T.O.

4

(2)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Write a note on Human Rights and fundamental rights.

मानवाधिकार और मूलभूत अधिकारों पर टिप्पणी लिखिये।

- 2. What are the purposes of U.N.O.? संयुक्त राष्ट्र संघ के क्या उद्देश्य हैं?
- Describe Civil-Political Rights as 'Human Rights'.
 दीवानी-राजनैतिक अधिकारों का मानव अधिकारों के रूप में वर्णन कीजिए।
 - 4. How does Human Rights Commission Constitute in India? https://www.ccsustudy.com
 भारत में मानवाधिकार आयोग कैसे गठित होता है ?
 - International Labour Organization (ILO)
 अंतराष्ट्रीय श्रमिक संगठन (आइ एल ओ)

14250/14231(CV-II)

(3)

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks.

Short answer is required not exceeding 200 words.

 $1 \times 20 = 20$

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Universal declaration of Human Rights addressed to the individual does contain inalienable rights of individual'. Explain.

> 'व्यक्ति को सम्बोधित मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणा व्यक्ति के असंक्रमणीय अधिकारों को सम्मिलित करती है।' स्पष्ट कीजिए।

14250/14231(CV-II)

[P.T.O.

(4)

- 7. Discuss the importance and objects of International covenant on Civil and Political Rights, 1966. दीवानी और राजनीतिक अधिकारों का अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 का महत्व और उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 8. Discuss the constitution, powers and functioning of Women's Commission in India.

 भारत में महिला आयोग का गठन, शक्ति और कार्य-

Section-C

(खण्ड-स)

Descriptive Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.

Answer is required in detail. 2×30=30

14250/14231(CV-II)

(5)

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को इन कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. What are the rights guaranteed by International
 Covenant on Economic, Social and Cultural
 Rights? How far they are reflected in Indian
 Constitution?
 आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय
 प्रसंविदा द्वारा कौन-से अधिकारों की गारंटी प्रदान की गयी
 है ? भारतीय संविधान में ये कहाँ तक सम्मिलित हैं ?
 - 10. Discuss the provision of International Human Rights
 Instruments regarding the principle of equal rights
 of men and women.

 पुरुष और स्त्री के समान अधिकारों का सिद्धान्त के संदर्भ
 में अंतर्राष्ट्रीय मानव अधिकारों के लेखपत्रों के प्रावधानों की
 विवेचना कीजिए।

14250/14231(CV-II)

P.T.O.

(6)

- 11. Give a brief account of the human rights enshrined in American Convention on Human Rights, 1969. with special reference to the provision/Articles that is not authorised to be suspended.

 मानव अधिकारों का अमेरिकन अभिसमय, 1969 में वर्णित मानव अधिकारों का व्यौरा, विशेषतया उन प्रावधानों/ अनुच्छेदों के साथ जिन्हें निलम्बित किया जाना प्राधिकृत नहीं है, का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- 12. Describe the Inclusion of Human Rights
 Jurisprudence under the Constitution of India
 through judicial interpretation.
 न्यायिक अन्तर्विवेचना द्वारा भारतीय संविधान में मानवअधिकार न्यायशास्त्र का समावेशन का वर्णन कीजिए।
- 13. Write short note on any two of the following:
- (i) Collective Rights 14250/14231(CV-II)

(7)

- (ii) European Convention on Human Right
- (iii) Nature and the development of Human Rights

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) सामूहिक अधिकार
- (ii) मानव अधिकारों पर यूरोपियन अभिसमय
- (iii) मानव अधिकारों की प्रकृति तथा विकास

A (20620)

LL. B.-VI Sem.

Roll No.

O14231(CV)/14250(CV)

LL. B. VIth Semester Examination, June 2020

LAW

(Law of Human Right)

(K-6003)

(Old & New Same)

Time: Two Hours]

https://www.ccsustudy.com

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any four questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

(2)

Why 10th December celebrated as 'Human Rights 1 Day'? 10 दिसम्बर 'मानव अधिकार दिवस' के रूप में क्यों मनाया जाता है ?

Concept of Human Rights. 2. मानव अधिकारों की अवधारणा ।

Constitution of 'National Human Rights Commission'. 3 'राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग' का गठन ।

Name any four Collective Rights. चार सामूहिक अधिकारों के नाम।

Cultural Rights. 5. सांस्कृतिक अधिकार ।

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $20 \times 1 = 20$ निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

O14231(CV)/14250(CV)

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com (3)

- Differentiate between Human Rights and Fundamental Rights.
 मानव अधिकारों एवं मूलभूत अधिकारों में अन्तर बताइए ।
- 7. National Commission for Schedule Caste and Schedule Tribes. https://www.ccsustudy.com अनुसूचित जातियों एवं जनजातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग ।
- National Commission for Women.
 स्त्रियों के लिए राष्ट्रीय आयोग ।

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. 30×2=60 निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

9. Discuss the expansion of Human Rights Jurisprudence through judicial interpretation under Art. 21 of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के अंतर्गत न्यायिक निर्वचन के द्वारा मानव अधिकार विधिशास्त्र के विस्तार की विवेचना कीजिए।

O14231(CV)/14250(CV) https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

10. Discuss the rights enshrined in European Convention on Human Rights.

यूरोपियन मानव अधिकार अभिसमय में अंतर्निहित अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Discuss the importance and provisions of Universal Declaration of Human Rights as recognized by all civilized nations.

मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषण। जिसको सभी सभ्य राष्ट्रों के द्वारा सम्मिलित किया गया है, के महत्त्व एवं प्रावधानों की विवेचना कीजिए

12. Write an essay on Human Rights and United Nations Charter.
मानवाधिकार एवं संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर पर एक निबन्ध लिखिए।

https://www.ccsustudy.com

Discuss the method of implementation of Human Rights as given under International Covenant of Civil and Political Rights, 1966.

सिविल एवं राजनैतिक अधिकारों के अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय, 1966 के सन्दर्भ में मानवाधिकार लागू करने की प्रक्रिया को समझाइए।

O14231(CV)/14250(CV)-4https://www.ccsustudy.com https://www.ccsustudy.com

N (20518) Printed Pages: 4

Roll No.

LLB. -VI Sem.

14231

LLB. Examination, May-2018

LAW

Law of Human Rights

(K-6003)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड–अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

What is 'MAGNA CARTA'?
 मैग्ना कार्टा क्या है ?

[P.

https://www.ccsustudy.com

IP.T.O.

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

(2)

- 2. What do you understand by Human Right to Equality?
 समानता के मानवाधिकार से आप क्या समझते हैं ?
- 3. Write briefly about 'Fair trial' as a human right? 'निष्पक्ष विचारण' मानवाधिकार के रूप मेंए पर संक्षेप में लिखें।
- 4. How does National Commission for Women constitute?
 राष्ट्रीय महिला आयोग का गठन कैसे होता है ?
- Name any four Civil and Political rights.
 किन्हीं चार दीवानी और राजनीतिक अधिकारों का नाम लिखिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10×2=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

14231

14231

6. What are the nature and importance of Human Rights? Discuss. मानवाधिकार की प्रकृति और महत्व क्या है ? विवेचना कीजिए।

- 7. Write a short note on National Human Right Commission? राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. Discuss the role of UNO in protecting the Human Rights.

 मानवाधिकार संरक्षण में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका की विवेचना करें।

Section-C खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रंश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Describe the international mechanism provided for enforcement of Human rights.
 मानवाधिकारों के प्रवर्तन के लिये अंतराष्ट्रीय मशीनरी का वर्णन कीजिए।

[P.T.O.

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

- 10. 'Public Interest Litigation has played a pivotal role in upholding Human Rights in India'. Discuss in detail with case laws. 'भारत में जनहित याचिका ने मानव अधिकारों के समर्थन में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभायी है।' वाद निर्णय सहित विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।
- 11. Discuss the salient features of international covenant on Social, Economic and Cultural Rights. Do these rights reflected in the Indian Constitution? Explain. सामाजिक, आर्थिक और सांस्कृतिक अंतर्राष्ट्रीय अभिमोचन के मुख्य तत्वों की विवेचना करें। क्या ये अधिकार भारतीय संविधान में दर्शित होते हैं ? स्पष्ट करें।
- 12. Discuss the various rights enshrined in American Convention on Human Rights, 1969. अमेरिकन मानवाधिकार अभिसमय, 1969 में वर्णित विभिन्न अधिकारों की विवेचना कीजिये।

https://www.ccsustudy.com

13. 'Universal Declaration of Human Rights addressed to the individual does contain inalienable rights of individual'. Explain.
'मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा जो व्यक्ति को संबोधित करती है, व्यक्ति के अहस्तान्तरणीय अधिकारों को सम्मिलत करती है' व्याख्या कीजिये।

14231